



Ofício nº 810/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 08 de maio de 2018.

Ref.: Requerimento nº 669/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 6.916/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, que versa sobre quadro de servidores nas creches Municipais, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o número de servidores municipais efetivos lotados em cada creche do município de Valinhos? Informar cargo/função e número de servidores em cada cargo.
2. Qual o número de funcionários comissionados alocados em cada creche do município de Valinhos e que foram exonerados nos meses de março e abril de 2018?
3. Se procedente o item 2, informar número e cargos comissionados alocados nestas unidades.
4. Se procedente o item 2, com a exoneração de funcionários comissionados nos meses de março e abril na municipalidade, ocorreu algum tipo de reflexo,



PREFEITURA DE VALINHOS

descontinuidade de atendimento às crianças e mães ou mesmo interferência no funcionamento destas Unidades? Se sim, informar.

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizados pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Nº PROTOCOLO 01109/2018	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 08/05/2018 15:01	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 669/2018	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 669/2018 Informações sobre quadro de servidores em atividade nos creches municipais.		

Anexo: 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)

C.I. nº 484/2018 – S.E.

Valinhos, 02 de maio de 2018

Da: Secretaria da Educação
Para: Departamento Técnico-Legislativo
Assunto: resposta C.I. nº 782/18 – DTL/SAJI

Com referência à C.I. nº 782/18-DTL/SAJI, de 24 de abril de 2018, que porta o Requerimento nº 669/2018 do Vereador Mauro de Sousa Penido, informamos o seguinte:

- 1. Qual o número de servidores municipais efetivos lotados em cada creche do município de Valinhos? Informar cargo/função e número de servidores em cada cargo.**

Resposta:

CEMEI	Diretor Educacional	Coordenador Pedagógico	Professor I	Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI	Agente Administrativo	Ajudante Geral	Merendeira
Papa João Paulo II	01	01	02	33	-	01	-
Alberto Juliano Serra	01	01	02	35	01	-	-
Antônio Monteiro Filho	01	01	03	35	-	01	-
Martinho Calzavara	01	01	03	41	01 readaptada	-	-
Prof Osvaldo Muller	01	01	02	33	-	-	01 readaptada
São Lucas	01	01	02	14	-	01	-
Valdomiro Amaral	01	01					
Octávio Quécia	01	01	01	14	-	-	01

*Além dos cargos efetivos acima, há funcionários terceirizados nas funções de merendeira e ajudante geral nas creches municipais.



PREFEITURA DE VALINHOS

2. Qual o número de funcionários comissionados alocados em cada creche do município de Valinhos e que foram exonerados nos meses de março e abril de 2018?

Resposta: Não há e nem havia servidores comissionados no período de março a abril de 2018.

3. Se procedente o item 2, informar número e cargos comissionados alocados nestas unidades.

1. **Resposta:** O item 2 não é procedente.

4. Se procedente o item 2, com a exoneração de funcionários comissionados nos meses de março e abril na municipalidade, ocorreu algum tipo de reflexo, descontinuidade de atendimento às crianças e mães ou mesmo interferência no funcionamento destas Unidades? Se sim, informar.

Resposta: Como o item 2 não procede, não ocorreu nenhum tipo de reflexo, descontinuidade de atendimento e nem interferência no funcionamento nas creches municipais.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário